

زمینه‌های قیام شیعیان عربستان - قسمت آخر

نمر، اسمر و انقلاب

محمدمهدی جعفری*



منشأ و سرآغاز قیام‌ها در عربستان از مناطق شیعه این کشور بوده است. این کشور با توجه به وجود منابع نفتی سرشار تاکنون توانسته است قیام‌های موجود در این کشور را سرکوب کند یا با پخش کردن پترولارها از پیدایش جنبش‌های اعتراضی جلوگیری کند اما بسیاری ملت‌ها در خاورمیانه باعث شده است تمام این سیاست‌های توسیقی و تئوپه‌ی آل سعود اثر خود را از دست بدهند. هم‌اکنون تجمع‌ها اعتراض‌آمیزی به‌صورت پراکنده در تمام مناطق این کشور به چشم می‌خورد و این یعنی همه نقاط کشور از استبداد رژیم حاکم رنج می‌برند ولی طبقه حاکم همه توان خود را برای جلوگیری از گسترش تظاهرات و سرکوبی معترضان به کار گرفته است. شیعیان عربستان سعودی به ۳ دلیل اساسی از جایگاه‌مهمی برخوردارند:

نخست اینکه در منطقه‌ای نفتخیز سکونت و اشتغال دارند و میادین نفتی غوار و قطیف در حوزه مناطق شیعه‌نشین قرار گرفته است. میدان غوار بیش از ۶۰ میلیارد بشکه (تقریباً ۲ برابر کل ذخایر نفتی آمریکا) ذخیره قطعی نفت دارد و هزینه استخراج نفت از این منطقه کمتر از ۳ دلار است.

دوم اینکه جهان تا حد چشمگیری به این مناطق شیعه‌نشین عربستان‌سعودی وابسته است؛ به این دلیل روشن که ۹۰ تا ۹۵ درصد درآمد ارزی عربستان سعودی و ۱۵ درصد نفت مصرفی جهان از این منطقه تأمین می‌شود. همچنین ۴۰ تا ۶۰ درصد نیروی کار شاغل در صنعت نفت عربستان، شیعه هستند. سوم اینکه منطقه شیعه‌نشین عربستان سعودی با کشورهای همجوار است که اکثریت جمعیت آنها شیعه هستندند ۶۵ درصد جمعیت بحرین، ۹۰ درصد جمعیت ایران و ۶۰ درصد جمعیت عراق شیعه و این سه کشور با منطقه شیعه‌نشین عربستان همسایه هستند.

همچنین دربره پراکندگی جغرافیایی آنان، می‌توان به‌طور کلی ۲ منطقه مهم را به‌عنوان مناطق تمرکز شیعیان عربستان شناسایی کرد: گروه اول، شیعیانی هستند که در منطقه حجاز (شامل مکه و مدینه) ساکنند و آنگونه که از روایات برمی‌آید، از فرقه زیدیه هستند و قبایل مختلفی را چون بنو‌جهم، بنو علی، بعض بنی عوف و شیعیان نخاروله تشکیل داده‌اند.

گروه دوم، در منطقه شرقیه ساکن هستند و بیشتر در استان‌های احسا (الہفوف و العمران) و قطیف متمرکز شده‌اند. آنان نیز از دیدار مورد آزار و اذیت و هابیان قرار داشته‌اند و نزدیکی به سواحل شمالی و آشنایی با اندیشه‌های انقلابی شیعیان ایران، باعث شده کمتر تقیه کنند. افزون بر این گروه‌ها، در جنوب و نزدیک مرز یمن نیز گروه کوچکی از شیعیان زندگی می‌کنند که آنان نیز وضع مشابهی دارند. در هر حال، بیشتر این شیعیان دوازده‌مادمی هستند.

در شرایط کنونی به‌صورت دوره‌ای در منطقه شرقیه تظاهرات ضد آل سعود برگزار می‌شود. تاکنون دولت این کشور نتوانسته است با سیاست‌های سرسرب و اعراب جلوی به ثمر رسیدن این قیام را بگیرد اما شرایط امروز منطقه در وضعیت بی‌ثباتی قرار دارد و هر لحظه می‌تواند سرنوشت دیکتاتوری‌ها را تغییر دهد. باید توجه داشت در طول دهه‌های متمادی و امواج دموکراسی تنها منطقه‌ای که نتوانسته تحت تأثیر مدل حکومتی دموکراسی غربی قرار بگیرد خاورمیانه و جهان اسلام است اما با شروع موج بیداری اسلامی در سال ۲۰۱۱ دیکتاتورهای جهان عرب یکی پس از دیگری به لرزه درآمدند. صدور حکم اعدام آیت‌الله نمر بزرگ‌ترین محرکی بود که آل سعود برای گسترده شدن قیام به شیعیان این کشور داد. با این اقدام مردم شرق عربستان بسیار متحدتر از قبل در برابر دولت این کشور ظاهر شدند و بر ضرورت تشدید قیام تأکید می‌کنند. از طرف دیگر حمله به حسینیه شیعیان در منطقه احسا و شهادت چند تن از شیعیان در ایام محرم تظاهرات مردم شرق عربستان را شدت بخشیده است. از هر نظر منطقه شرق عربستان برای قیام واقعی و همه‌جانبه آماده است و خیزش‌های جهان عرب به این موج قیام و عدالت‌خواهی شدت بخشیده است.

حال باید منتظر سیاست‌های آینده آل سعود و واکنش شیعیان در این کشور بود، چراکه نوع برخورد مقامات آل سعود می‌تواند شدت و ضعف قیام شیعیان عربستان را مشخص کند. تاکنون آل سعود تنها سیاست داجویی از شیعیان را در پیش نگرفته‌اند بلکه با حمله به مردم شرقیه بر عمق اختلافات می‌افزاید. این شرایط می‌تواند قیام شیعیان را بسیار تسریع کند و با به وجود آمدن زمینه‌های لازم آن را به سرانجام برساند. شاید این قیام برای به نتیجه رسیدن و فراگیر شدن احتیاج به یک محرک و جرقه بزرگ دارد؛ مرگ ملک عبدالله می‌تواند این محرک باشد. *کارشناس جهان عرب در اندیشه‌گه تبیین

جنگ قدرت در میان آل سعود اطلاع‌رسانی درباره مرگ ملک عبدالله را به تعویق انداخته بود

تاخیر در اعلام خبر مرگش



سلطان شاهیلسعودی

گروه بین‌الملل: به دنبال مرگ عبدالله، شاه عربستان سعودی رقابت برای رسیدن به کرسی‌های قدرت در عربستان سعودی میان شاهزادگان این کشور تقویت شده است. فهرست طولانی از فرزند شاهزادگان عربستان سعودی برای رسیدن به کرسی پادشاهی این کشور وجود دارد ولی همچنان این پست در اختیار نسل اول از فرزندان ملک عبدالعزیز آل سعود، بنیانگذار این رژیم قرار دارد. انتقال قدرت در رژیم عربستان سعودی برخلاف سیستم‌های سیاسی پادشاهی در جهان است به طوری که در این کشور قدرت از برادر به برادر منتقل می‌شود و ۵۰ سال است که این سیستم در عربستان ادامه دارد. روشن است که پس از چند دهه از فوت بردارن تغییراتی در این هرم سیاسی ایجاد و رقابت برای به دست آوردن کرسی‌های مهم در این حکومت و درگیری‌ها بیشتر خواهد شد. در سال‌های گذشته تحولات سیاسی غیرعادی در عربستان مشاهده می‌شود. برخی از اخبار منتشر شده تأکید می‌کند مقامات آل سعود تلاش می‌کنند اختلافات میان بخش‌های مختلف قدرت در این کشور مهار شود. در همین راستا، سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه جدید عربستان، برای پایان دادن به درگیری‌های پشت‌پرده بر سر کرسی‌های محمد بن عبدالمطلب و نصاب‌های جدید کرد. براساس احکامی که ملک سلمان صادر کرد، شاهزاده محمد بن نایف به‌عنوان جانشین ولیعهد منصوب شد و هیات بیعت نیز با اکثریت آرا از این انتصاب حمایت کرد. محمد بن نایف همچنین به‌عنوان معاون دوم نخست‌وزیر و وزیر کشور منصوب شد. پادشاه جدید عربستان همچنین محمد بن سلمان را با حفظ سمت به‌عنوان وزیر دفاع منصوب و همه اعضای کابینه را در مقام خود ابقا کرد. ملک سلمان همچنین طی حکمی شاهزاده مقرن بن عبدالعزیز را به‌عنوان ولیعهد و معاون نخست‌وزیر منصوب کرد. کارشاهی براین باورند که اقدام سلمان بن عبدالعزیز به انتخاب سریع اعضای حکومت و انتصاب ملک سلمان، شاهزاده محمد بن نایف، به‌عنوان جانشین ولیعهد نشان می‌دهد جناح سدری‌ها داخل خاندان آل سعود بر جناح شمیری‌ها - ۱۰ سال در زمان ملک عبدالله حکومت کردند- شبه‌کودتا کردند. اگر چه انتقال قدرت داخل خاندان سلطنتی آسان به نظر می‌رسد و روند سریعی داشت حتی قبل از اینکه ملک عبدالله به خاک سپرده شود اما این انتصابات نتوانست کشمکش جناح‌های مختلف خاندان سلطنتی را بنهان کند. سدری‌ها نفوذ قبلی خود را در دوره ملک فهد -پادشاه اسبق عربستان- به دست آوردند البته سدری‌ها نه تنها بر آینده عربستان سعودی تأثیر خواهند گذاشت بلکه سیاست داخلی و خارجی قبلی محافظه کارتر و سنتی‌تر به شمار می‌رود. به نظر می‌رسد انتصاب‌های جدید و سازش‌هایی که احتمالاً ملک سلمان انجام خواهد داد تا کشمکش داخل خاندان سلطنتی را مهار کند، مدتی عربستان سعودی را به امور داخلی خود مشغول می‌کند البته این اقدامات

نمی‌تواند کشمکش‌ها را از بین ببرد اما رویارویی بین جناح‌ها را به تاخیر خواهد انداخت. کارشناسان امور عربستان بر این باورند رقابت‌های پنهانی تضمین‌کننده این مساله نیست که عملیات انتقال قدرت در عربستان در آینده به آسانی صورت گیرد چرا که هر یک از شاهزادگان ارشد عربستان سعودی تلاش می‌کنند فرزندان خود را به ارکان قدرت در این کشور نزدیک کنند و احساس نمی‌کنند که باید راهبرد جدیدی برای تغییر ساختار سیاسی در این کشور تدوین شود. در همین راستا، «مجتهد» فعال تئویتری که به انتشار اخبار محرمانه خاندان سعودی مشهور است، در جدیدترین پیام خود گزارش داد متعب بن عبدالله، پسر ملک عبدالله پادشاه متوفی از انتخاب محمد بن نایف بن عبدالعزیز به‌عنوان جانشین ولیعهد خشمگین است. بنابر این گزارش، متعب بر این باور است که رقیبش محمد بن نایف از حمله‌ای علیه او استفاده کرده که پدرش عبدالله برای کنار گذاشتن احمد بن عبدالعزیز استفاده کرده، یعنی تعیین جانشین برای ولیعهد برای اولین بار، اکنون محمد بن نایف جانشین ولیعهد شده و پس از پسران عبدالعزیز، اولین شاهزاده‌ای است که در یک‌دستی سلطنت قرار گرفته است. مجتهد در ادامه افزود: تلاش‌های دیگری در دست اقدام است از جمله عزل مقرن بن عبدالعزیز ولیعهد جدید اما باقی اقدامات را اکنون نمی‌توانم قائل کنم چرا که نمی‌خواهم متوقف شود زیرا در اجرای برخی از این اقدامات خبری برای مردم نهفته است. براساس این گزارش، تعیین «محمد بن نایف» به‌عنوان جانشین ولیعهد قبل از دفن ملک عبدالله اقدامی برای بستن راه متعب بود که او ناشی از زیرکی محمد بن نایف است. از سوی دیگر مجتهد خیبر داد که محمد بن زاید آل‌نهیان، وزیر خارجه امارات هم از تغییرات روی داده دلخور شده است چرا که روی به قدرت رسیدن متعب جهت توسعه نفوذ خود در عربستان، حساب کرده بود. متعب بن عبدالله یکی از رقبای خود را احمد بن عبدالعزیز، عموی خود می‌داند که ملک عبدالله او را ۶ ماه قبل برکنار کرد و به جای وی، محمد بن نایف را وزیر کشور کرد که با این کار عملاً احمد بن عبدالعزیز را از کانون قدرت دور کرد و این در حالی است که پس از سلمان او مهم‌ترین فرزند بازمانده از عبدالعزیز بود اما شاه متوفی با برکناری وی تلاش کرد تا جناح رقیب خودش

پازل

دبلی‌میل: پادشاه جدید عربستان از امر دارد

انتشار جهانی مراسم بیعت پادشاه جدید عربستان نشان داد او حقیقتاً بیمار و از کار افتاده است بویژه وقتی که سلمان بن عبدالعزیز با واکنش‌هایی مبهم یا خیره با کسانی که پیش می‌آمدند مواجه می‌شد و سپس در هنگام قرانت متن اعلام حکومت که صدا و نگاه او به هیچ‌وجه به یک انسان هشیار شباهت نداشت. حال یک روزنامه انگلیسی فاش می‌کند نه تنها جانشین تقریباً ۸۰ ساله عبدالله آژایمر دارد بلکه به بیماری‌های دیگری نیز مبتلاست و سابقاً دست کم یکبار سکنه کرده است و به همین دلیل دست چپش کار آبی چندانی ندارد. روزنامه دبلی‌میل با ذکر جزئیات زندگی ملک سلمان همچنین نوشت او در زمان حمله شوری به اذن همکاری‌ها از مجاهدان افغان حمایت مالی می‌کرد و پسرش نیز اولین مسلمانی است که به فضا رفت. او که تنها یک سال پس از تصدی مقام ولیعهدی جای ملک عبدالله را گرفت چهره‌ای محافظه‌کار است که نمی‌توان اقداماتش را با عبدالله میانرو مقایسه کرد ولی از همه بدتر اینکه به هیچ‌وجه نمی‌تواند روی وضعیت جسمانی‌اش حساب باز کرد.

اویاما تا سه‌شنبه ریاض نمی‌رسد!

گروه بین‌الملل: یکی از نکات ویژه مراسم تشییع عبدالله، شاه مرده سعودی‌ها غیبت رهبران بزرگ جهان و همچنین ۱۰ رهبر عربی از جمله از کشورهای مهم شمال آفریقا (به جز مصر) و خاورمیانه (سوریه، عراق و لبنان)، بود اما پلاراک اویاما با آنکه یادبود شاه مرده نیز شرکت نکرد و تنها در بازگشت از سفر مهم خود به هندوستان روز سه‌شنبه به ریاض سفر می‌کند. این در حالی است که جو بایدن، معاون رئیس‌جمهور آمریکا نیز برخلاف پیش‌بینی‌ها در مراسم تشییع و یادبود عبدالله شرکت نکرد تا مشخص شود آمریکایی‌ها از اوضاع عربستان راضی نیستند. به گزارش رویترز، رئیس‌جمهور آمریکا با کوتاه کردن سفر خود به هند، برای عرض تسلیت به مقامات عربستانی به مناسبت مرگ ملک عبدالله بن عبدالعزیز پادشاه این کشور، روز سه‌شنبه به ریاض سفر خواهد کرد و با ملک سلمان پادشاه جدید این کشور نیز دیدار خواهد داشت.

فیرسوت و کوز ملک عبدالله



یعنی سدری‌ها را تضعیف کند و مقرن که شخصیت ضعیف‌تری است به این سمت گمارده شد تا بتواند زمینه برای افزایش قدرت پسرش متعب را فراهم کند. اکنون احمد به عربستان بازگشته است و احتمالاً رقیب سرخستی برای مقرن ولیعهد جدید عربستان خواهد بود. گفته می‌شود این عزل و نصب‌های جدید همگی به ضرر فرزندان عبدالله بن عبدالعزیز تمام شده است.

تأخیر در اعلام خبر مرگش

روزنامه فرامنطقه‌ای رای‌الیوم چاپ لندن اعلام کرد برای انتقال آرام قدرت، مرگ پادشاه عربستان حداقل ۳ روز تا تأخیر اعلام شد. این روزنامه نگرانی از به قدرت رسیدن امیر متعب، فرزند ملک عبدالله را از مهم‌ترین دلایل این تأخیر عنوان کرد و نوشت: از دلایل دیگر این تأخیر اعلام امیر محمد بن نایف، نوه عبدالعزیز به‌عنوان جانشین ولیعهد بود. محمد بن نایف پس از گفت‌وگوی امیران آل سعود برای انتقال آرام قدرت به‌عنوان فرد سوم تشکیلات سیاسی عربستان انتخاب و بعد از آن، دستگاه تنفس مصنوعی از ملک عبدالله جدا شد.

تأسف صهیونیست‌ها از مرگ عبدالله

در پی مرگ شاه عربستان سعودی، رؤسای کنونی و پیشین رژیم صهیونیستی با صدور بیانیه‌ای مرگ او را تسلیت گفتند. مقامات رژیم صهیونیستی در حالی مرگ عبدالله را تسلیت گفتند که روابط دیپلماتیک رسمی بین تل آویو و ریاض وجود ندارد اما عربستان یکی از کشورهای موسوم به «محور میانه» به شمار می‌رود. این کشور با آمریکا، بزرگ‌ترین متحد رژیم صهیونیستی روابط گسترده و همکاری‌های راهبردی دارد. اخیراً از عربستان به‌عنوان کشوری که بتواند به رویارویی منطقه‌ای در خاورمیانه پایان دهد، یاد می‌شود. بیانیه تسلیت رئیس رژیم صهیونیستی اندکی غافلگیرکننده بود زیرا روابط دیپلماتیک رسمی و اعلام شده بین عربستان و این رژیم وجود ندارد. رووین رابولین، رئیس رژیم صهیونیستی در پیام خود گفت: «با تأسفخ مرگ ملک عبدالله پادشاه عربستان را شنیدیم او نمونه رهبری مردمی، متوازن و مسؤول به گذشته عمیق دینی بود. او به‌عنوان خادم حرمین شریفین و به‌عنوان چهره‌ای میانه که حساسیت و قدالست قدرس را مورد احترام قرار می‌داد برای اسلام خدمت می‌کرد.»



فرباد «لیبک یا رسول الله» در صنعا

به دنبال تحولات اخیر یمن بویژه تلاش عبد رسه منصور هادی رئیس‌جمهور برای کودتا علیه انقلابیون و سپس استعفای غیرمسئولانه او و دولت وابسته‌اش در روز پنجشنبه، جنبش انصارالله مردم صنعا، پایتخت این کشور را به تظاهرات «مخالفت با کودتا علیه توافقنامه صلح و مشارکت ملی» در روز جمعه دعوت کرد. علاوه بر این در تظاهرات این روز هزاران یمنی در پاسخ به دعوت «عبدالمملک الحوثی» هبر انصارالله در حکومت‌ها اهانت به رسول اکرم (ص) به خیابان‌های صنعا آمدند و فریادهای پرطنین «لیبک یا رسول الله» سر دادند. در این تظاهرات که خیابان «المطار» واقع در مرکز صنعا محل تجمع و شروع آن بود، زنجیره نیروهای کمیته‌های مردمی پیشاپیش تظاهرکنندگان برای حفظ امنیت تظاهرات در حرکت بود. حضور نظامیان یمنی در این تظاهرات که مورد پوشش وسیع رسانه‌ها و شبکه‌های تلویزیونی قرار گرفت پاسخ محکمی بود به رئیس‌جمهور سراسپرده به بیگانگان و نیروهای القاعده و دیگر جاسوس‌طلبان این کشور.

زنجیره انسانی بحرین برای آزادی شیخ سلمان

صدها تن از مردم بحرین بعد از اقامه نماز ظهر دیروز در مسجد «العلویات» در اعتراض به تداوم بازداشت شیخ «علی سلمان» دبیرکل جمعیت الوفاق و عزم رژیم آل خلیفه برای محاکمه وی در مقابل این مسجد زنجیره انسانی تشکیل دادند. به گزارش جمعیت الوفاق، صدها تن از مردم شهرک «البلاد» قدیم» زادگاه شیخ سلمان ظهر شنبه بار دیگر به خیابان‌ها آمدند و در مقابل مسجدی که پیش از این توسط رژیم آل خلیفه تخریب شده بود، زنجیره انسانی تشکیل دادند. همچنین «عبدالله الشملادی» وکیل مدافع شیخ «علی سلمان» دبیرکل جمعیت الوفاق در صفحه رسمی خود در شبکه اجتماعی «توییتر» اعلام کرد که هیات وکلای مدافع دبیرکل جمعیت الوفاق دیروز با او در محل بازداشت دیدار کرد.

تظاهرات ۲۰ هزار نفری فرابورگ علیه جنبش ضداسلامی

در یکی از بزرگ‌ترین تجمعاتی که تا به حال در شهر فرابورگ آلمان برگزار شده است، حدود ۲۰ هزار نفر علیه جنبش ضداسلامی میهن‌پرستان اروپایی طرفدار ضداسلامی شدن غرب موسوم به یگیدا اعتراض کردند. به گزارش فرهنگنامه اشپیگل، براساس اطلاعات پلیس این اعتراضات تا آخرین لحظات آن به صورت صلح‌آمیز شکل گرفت. جنبش افراط‌گرای ضداسلامی یگیدا از اکتبر سال گذشته تقریباً به صورت هفتگی اعتراضات را در شهرهای آلمان بویژه درسن برگزار می‌کند که این اعتراضات با مخالفت‌های گسترده مردمی و بسیاری از سیاستمداران آلمانی مواجه شده است.

تلفات سقوط بالگرد نظامی آمریکا

مقامات نظامی اعلام کردند دو فتنگسار دریایی ارتش روز جمعه در جریان سقوط بالگرد طی یک تمرین آموزشی در جنوب کالیفرنیا کشته شدند. به گزارش رویترز، سرگرد ملاتی سالیانس، سخنگوی پایگاه هوایی فتنگساران میمرال، اعلام کرد که بالگرد در ساعت ۱۶:۳۰ به وقت محلی پس از اینکه از یک مرکز رمزی فتنگساران دریایی در شهر بیابانی توتنی‌ناین‌بالمز پرواز کرد، سقوط کرد. توتنی‌ناین‌بالمز شهری با حدود ۲۵ هزار سکنه است که در ۲۲۵ کیلومتری شهر لس‌آنجلس قرار دارد.

۴۰ کشته در تظاهرات کنگو

در تظاهرات علیه تمدید دوره ریاست‌جمهوری ژوزف کابیلا رئیس‌جمهور کنگو ۴۰ نفر کشته شدند. نمایندگان جمهوری کنگو هفته قبل به لایحه‌ای رأی دادند که به موجب آن ژوزف کابیلار رئیس‌جمهور این کشور می‌تواند بعد از پایان دوره ریاست‌جمهوری‌اش همچنان در این سمت باقی بماند. اما براساس قانون اساسی، کابیلار نمی‌تواند برای یک دوره دیگر ریاست‌جمهوری آن سال ۲۰۱۶ برگزار می‌شود، نامزد شود چرا که از سال ۲۰۰۱ میلادی تاکنون برای ۲ دوره متوالی ریاست‌جمهوری کنگو را به‌عهده دارد. سازمان حقوق بشر وابسته به سازمان ملل اعلام کرد: دولت کنگو برای سرکوب تظاهراتی که از دوشنبه تا چهارشنبه گذشته علیه لایحه اصلاح قانون انتخابات در این کشور آغاز شده، به‌صورت غیرقانونی به زور متوسل شده است.

سوریه از شورای امنیت درخواست کرد تا دبیری علیه ترکیه اتخاذ کند

زیرا اجازه داده «بمباران و بمباردن» که با حملات اخیر پاریس در ارتباط بود، به همراه برخی عناصر بیگانه دیگر، به طور غیرقانونی وارد خاک سوریه شوند. پایگاه «شام پرس» نوشت بنشار جعفری، نماینده سوریه در سازمان ملل در نامه خود به شورای امنیت و بان‌کی‌مون، دبیر کل سازمان ملل نوشت: ترکیه در همچنان کتالی اصلی برای اعزام تروریست‌ها و مزدوران خارجی از نقاط مختلف جهان به سوریه است.

درخواست سوریه از شورای امنیت

سوریه از شورای امنیت درخواست کرده تا دبیری علیه ترکیه اتخاذ کند زیرا اجازه داده «بمباران و بمباردن» که با حملات اخیر پاریس در ارتباط بود، به همراه برخی عناصر بیگانه دیگر، به طور غیرقانونی وارد خاک سوریه شوند. پایگاه «شام پرس» نوشت بنشار جعفری، نماینده سوریه در سازمان ملل در نامه خود به شورای امنیت و بان‌کی‌مون، دبیر کل سازمان ملل نوشت: ترکیه در همچنان کتالی اصلی برای اعزام تروریست‌ها و مزدوران خارجی از نقاط مختلف جهان به سوریه است.



دادستان پرونده آمیا سوار ماشین مأمور سیا می‌شد

با شرکت‌های «آلفردو یبارن» تاجر معروف این کشور آمریکای لاتینی ارتباط داشت. بدین ترتیب در کنار موساد سیا سیا هم به پرونده آمیا باز شد. پیش از این خاتم فرناندز در کشور، رئیس‌جمهور آرژانتین نیز گفته بود که «آلبرتو نیسمان» دشمن او که اتهامات را از او و اطرافیانش وارد کرده خودکشی نکرده بلکه همانگونه که در هنگام زنده بودن مورد سوءاستفاده دشمنان آرژانتین قرار می‌گرفت، قتل او هم برای ضربه زدن به رئیس‌جمهور برنامهریزی شده است.

گروه بین‌الملل: سازمان بدر عراق که در کنار نیروهای بسیج مردمی و نیروهای ارتش

در حال نبرد با تکفیری‌های داعش است. عصر دیروز از آزادی آخرین نقطه باقیمانده از استان دیالی از دست تروریست‌ها خبر داد. قاسم الاعرجی، رئیس‌الاکسیون پارلمانی سازمان بدر در گفت‌وگو با «السومریه نیوز» گفت: نیروهای بسیج مردمی و فرماندهی نیروهای عملیات دجله و فرماندهی لشکر ۵ و هنگ‌های مختلف پلیس فدرال عراق، شنبه به منطقه منصوریه الجبل که آخرین نقطه باقیمانده در دست داعش از استان دیالی، حمله کردند و این منطقه را کاملاً آزاد کردند. الاعرجی گفت: نیروهای امنیتی اکنون در حال تعقیب تروریست‌ها و تقویت مناطق مختلف و جاده‌های خرتی که امن‌هاومین‌های جاسازی شده احتمالی و پاکسازی خیابان‌ها برای بازگشت امن ساکنان منطقه به منازلشان هستند. هادی العامری(تصاویر سمت راست)، دبیرکل سازمان بدر در اوایل دیروز گفته بود طی چند ساعت آینده بشارت رهایی این استان از دست تکفیری‌ها را به ملت عراق ابلاغ خواهد کرد. وی فداکارهای نیروهای امنیتی و بسیج مردمی در مقابله‌ای سرنوشت‌ساز با داعش در مهم‌ترین پایگاهش در استان دیالی را ستود و گفت: نیروهای بسیج مردمی با دادن خون‌های پاک خود برای حمایت و دفاع از امنیت و ثبات کشور، خود را ثابت کردند.

